a. Fondo «antico»

Nellinventario (edito in appendice) i pezzi sono contrassegnati dalla
indicazione A/1-4. Si tratta di libri di beni e possessi del vescovado, piu
precisamente di registri di case e di terre. Due volumi sono del XV seco-
lo — il Liber domorum inizia dal 1483, compilato durante I’episcopato di
Giovanni de Venturellis di Amelia (1475-1486), mentre il Liber
terrarum inizia a partire dal 1481 (A/2-1). Altri volumi riferibili alla pri-
ma meta del XVI secolo — come il Liber novellus (datato a partire dal
1515) ed il Liber novissimus, compilato durante I’episcopato di Cristofo-
ro de Spiritibus (1545-1557) — sono contrassegnati dall’indicazione
A/3-4. Di questi codici, relativi alla mensa vescovile, esiste una descri-
zione molto accurata, oltre i brevissimi cenni d’inventario:

6. Libri vero diaceptus bonorum emphytheoticorum episcopatus, qui sunt
quattuor, quorum primus, qui nuncupatur: Liber domorum foliorum 192
est cohopertus coreo coloris vulgo «morello sbiavito», cuius principium est
talis videlicet: «In Christi nomine. Amen. Hic est liber solutionum, pensio-
num rerum emphitheoticarum episcopatus Caesenae, tempore reverendi
patris domini Ioannis de Venturellis de Amelia Dei gratia episcopi Caese-
nae sub annis Domini domini nostri Ieshu Christi millesimo quadringente-
simo octuagesimo tertio». Finis vero talis est: «Et signum mei
tabellio<nis>, natus ego idem Hieronymus consuetum apposui in margine»
[cui seguiva il signum: loco + signil.
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7. Secundus vero liber qui vocatur: Terrarum est foliorum 237, cohopertus
coreo eiusdem qualitatis et coloris cuius est et Liber domorum cum carta
[...] subtus dictis copertis. Et eius initium est talis videlicet: «In Christi no-
mine. Amen. Hic est liber solutionum, pensionum, rerum emphytheotica-
rum episcopatus Caesenae, tempore reverendi patris domini domini Ioan-
nis de Venturellis de Amelia Dei gratia episcopi Caesenae sub anno Domi-
ni domini nostri Ieshu Christi millesimo quadringentesimo octuagesimo
primo». Finis vero est talis: «In quorum fidem et testimonium me subscripsi
et signum mei tabellionatus ego idem Hieronymus consuetum apposui in
margine».

8. Tertius autem liber nuncupatus et intitolatus: Liber novellus cohopertus co-
reo coloris vulto «morello sbiavito» cum cartono subtus et cum corrigia eiu-
sdem amteriei desuper in medio, est foliorum 380 cuius principii initium ita
est videlicet: « + M.D.XV. |Liber| domorum et terrarum 1547 indictione 5
al tempo di papa Paolo terzo a di dieci d’aprile di poi vespro incontinente».
Finis vero: «Item Franciscus Honestus qui supra»; sed ubi incipit cartula-
rium incipit hoc modo videlicet: «Monasterium monialium S. Catherinae de
Cesena tenent. conducent» etc.